РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС

ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

КАЗСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «12» октября 2020 г. №77-п
пгт. Каз

Об утверждении Порядка разработки и реализации
муниципальных программ Казского городского поселения
В соответствии со статьями 179, 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 07 мая 2013 года № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса», руководствуясь Уставом Казского городского поселения, Положением о бюджетном процессе в Казском городском поселении, администрация Казского городского поселения постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки и реализации муниципальных программ Казского городского поселения.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста по экономическим вопросам администрации Казского городского поселения.
         3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на информационном стенде администрации Казского городского поселения и размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Казского городского поселения.
           Глава Казского
           городского поселения                                                          Е.А. Симонова

	Утвержден

постановлением администрации

Казского городского поселения
от «12» октября  2020 г. №77-п

ПОРЯДОК
разработки и реализации муниципальных программ в
                                                     Казском городском поселении.
 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава Казского городского поселения, Положения о бюджетном процессе в Казском городском поселении и регулирует процесс разработки, утверждения, финансирования, реализации и осуществления контроля за ходом выполнения муниципальных программ муниципального образования «Казское городское поселение».
2. Муниципальная программа (далее - программа) представляет собой увязанный по ресурсам, исполнителям и срокам реализации комплекс социально-экономических, организационно-хозяйственных, научно-исследовательских, производственных, социальных и других мероприятий, обеспечивающих эффективное решение целевых задач, направленных на развитие экономики и социальной сферы муниципального образования.
Она разрабатывается на основе приоритетов структурной и социальной политики, определенных в программе социально-экономического развития муниципального образования и в основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Казское городское поселение».
3. Разработка и реализация муниципальной программы осуществляется специалистами администрации муниципального образования «Казское городское поселение», определенными в качестве ответственного исполнителя программы и (или) участников муниципальной программы.
4. Проект муниципальных программ направляется в прокуратуру.

5. Муниципальная программа включает в себя:

-подпрограммы с целевыми показателями, сроками их исполнения и конечными результатам;

-мероприятия администрации муниципального образования «Казское городское поселение».
Муниципальная программа также может включать подпрограммы, направленные на создание условий для реализации муниципальной программы.

6. Программы, разработанные и представленные на рассмотрение с нарушением установленной формы и требований к содержанию, рассмотрению не подлежат.

2. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ

7. В работе с муниципальными программами выделяются следующие последовательные этапы:
- принятие решения о разработке проекта программы;

- разработка проекта программы;

- утверждение программы;

- реализация программы, оценку эффективности и результативности выполнения программы, контроль за ходом ее выполнения.

8. Специалисты администрации направляют предложения о необходимости разработки муниципальной программы заместителю главы МО «Казское городское поселение» не позднее 01 августа текущего года.

Предложения оформляются в виде пояснительной записки содержащей:

- наименование предлагаемой к разработке программы;
- наименование и значимость проблемы, анализ причин ее возникновения;

- оценку сложившейся ситуации в муниципальном образовании или отдельной отрасли;

- возможные способы решения существующей проблемы;

- цели и задачи программы, целевые индикаторы и показатели, позволяющие оценивать ход реализации программы по годам;

- предполагаемый перечень основных мероприятий, которые необходимо выполнить для достижения целей программы;

- оценку потребности в финансовых ресурсах и источники их обеспечения;

- предварительную оценку социально-экономической эффективности и последствий от реализации предлагаемых мероприятий.
9. Заместитель главы, на основе анализа,  представленных предложений о необходимости разработки программ, выполнения ранее принятых решений и программ по поднимаемым проблемам, учитывая значимость этих проблем для выполнения муниципальных задач, невозможность их решения без финансирования из бюджета района, готовит заключение о целесообразности разработки той или иной программы, предварительно согласовав объемы финансирования с главным бухгалтером  администрации МО «Казское городское поселение».  Заключение направляется специалистам администрации.
10.Организация работ по подготовке программы осуществляется ответственным исполнителем программы с привлечением (при необходимости) специалистов администрации МО «Казское городское поселение», учреждений, предприятий и организаций.

11.Программы имеют унифицированную форму и содержание. Они состоят из паспорта муниципальной программы и основных разделов.

15. Паспорт муниципальной программы оформляется по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.

12. Основные разделы программы:
1) содержание проблемы и необходимость ее решения программными методами (анализ текущего состояния в соответствующей сфере социально-экономического развития района, включая выявление основных проблем и путей их решения), прогноз развития сферы с учетом реализации данной программы;
2) цели и задачи программы, которые должны содержать:

    краткое описание целей и задач программы;

3) система программных мероприятий;

4) ресурсное обеспечение реализации программы, содержащее сведения об объемах и источниках финансирования муниципальной программы;
5) оценка эффективности программы;
6) программные мероприятия.
В программе должна быть обеспечена согласованность всех программных мероприятий и увязка их с планируемыми объемами финансовых ресурсов, а также комплексность решения задач.

После положительного заключения прокуратуры муниципальная программа утверждается постановлением администрации муниципального образования «Казское городское поселение» за месяц (до 01 октября), до внесения в Совет народных депутатов проекта решения о бюджете МО «Казское городское поселение» на очередной финансовый год. Утвержденная в установленном порядке программа обязательно включается в перечень программ в проекте решения местного бюджета на очередной финансовый и плановый период.
Финансовое обеспечение реализации муниципальных программ в части реализации расходных обязательств местного бюджета осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Казское городское поселение».
Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением Совета народных депутатов муниципального образования «Казское городское поселение» о бюджете не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

13.Управление и текущий контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы, который:
- обеспечивает реализацию мероприятий программы в соответствии с утвержденными объемами финансирования;

- несет ответственность и обеспечивает контроль целевого использования выделенных средств;

- при недостаточном финансировании программы разрабатывает дополнительные меры по привлечению внебюджетных средств на выполнение мероприятий программы в установленные сроки;

- готовит предложения о корректировке или завершении программы;

- разрабатывает перечень целевых показателей для мониторинга реализации программных мероприятий;

- обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на реализацию программы;

- организует подготовку и согласование проектов нормативных правовых актов, необходимых для выполнения программы.

Формы и методы управления реализацией программы определяются ответственным исполнителем программы.

14. Ответственный исполнитель администрации муниципального образования «Казское городское поселение», учреждения, несет ответственность за реализацию и конечные результаты программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией программы.
Снижение эффективности муниципальной программы может являться основанием для принятия в установленном порядке решения о приостановлении или прекращения действия программы.

15. Администрация муниципального образования «Казское городское поселение» может вносить изменения в программу, приостанавливать, прекращать или продлевать ее действие.

Решение о досрочном прекращении выполнения ранее утвержденной муниципальной программы принимается администрацией МО «Казское городское поселение» при наличии заключения бухгалтерии о нецелесообразности продолжения работ по программе.

Изменение или досрочное прекращение реализации программы может происходить в случаях:

- досрочного выполнения программы;

- существенных отклонений в ходе реализации программы (нарушении сроков реализации мероприятий; изменения объема средств), уменьшения или исключения на реализацию мероприятий программ из бюджета поселения в текущем финансовом году.
Утвержденная программа, может быть приостановлена в случае:

- изменения социально-экономической политики и пересмотра стратегических перспектив развития муниципального образования;

- появления иных механизмов решения проблемы;

- существенных нарушений, допущенных участниками программы, или обстоятельств, делающих невозможной реализацию целей программы;

- принятия другой программы, поглощающей полностью или частично первоначальную по целям и задачам.

	Приложение № 1

к Порядку разработки и реализации                                                         муниципальных  программ

МО «Казское городское поселение».

ПАСПОРТ

муниципальной программы
«____________________________________________»
(наименование программы)

	Наименование программы

	Разработчик программы

	Руководитель программы

	Основные разработчики программы

	Цели программы

	Задачи программы

	Сроки реализации программы

	Основные мероприятия программы

	Исполнители программы

	Объемы и источники финансирования

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	Организация контроля за выполнением программы